Российская Федерация

Иркутская область

Братский район

Покоснинское муниципальное образование

Администрация Покоснинского сельского поселения
Глава Покоснинского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№84 от 29.12.2015г
О создании Комиссии по противодействию
 коррупции и об утверждении Положения
 о Комиссии по противодействию коррупции
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", п.46 Устава Покоснинскогоо муниципального образования

постановляю:

1. Создать Комиссию по противодействию коррупции и утвердить ее состав (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по противодействию коррупции (приложение N 2).

3. Утвердить план работы Комиссии по противодействию коррупции (приложение N 3).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в              Информационном бюллетене Покоснинского муниципального образования

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Покоснинского
муниципального образования

В.П. Саблин
                                                                                                         Приложение №1
                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Главы

                                                                                                                           Покоснинского МО

                                                                                                                            №   84  от 29.12.2015

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

Председатель комиссии: Саблин Владимир Петрович, глава  Покоснинского МО
Секретарь комиссии: Белкина Ирина Ивановна, специалист администрации Покоснинского сельского поселения

Заместитель председателя: Калашникова Зоя Дмитриевна – депутат Думы Покоснинского сельского поселения

Члены комиссии : - Константинова Татьяна Климентьевна -  депутат Думы Покоснинского сельского поселения

-Сливинская Нина Идвартовна - депутат Думы Покоснинского сельского поселения

Приложение №2 к

распоряжению главы

Покоснинского МО
№84 от 29.12.2015г

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
1. Общие положения
1.1. Положение о комиссии  по противодействию коррупции при администрации Покоснинского сельского поселения (далее - Положение) определяет в соответствии с Уставом Покоснинского МО задачи и функции комиссии по противодействию коррупции в Покоснинском муниципальном образовании (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным и консультативным органом, который оказывает содействие главе администрации Покоснинского сельского поселения в вопросах разработки и реализации антикоррупционной политики и мер по противодействию коррупции.

1.3. Под антикоррупционной политикой в настоящем Положении понимается систематическое осуществление органами местного самоуправления мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию, выработке механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления района, антикоррупционной пропаганде и воспитанию, привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целях выработки у граждан, государственных и муниципальных служащих нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям.

1.4. В компетенцию комиссии не входит координация деятельности правоохранительных органов по борьбе с преступностью, участие в осуществлении прокурорского надзора, оперативно-розыскной и следственной работы правоохранительных органов, а также проведение проверок по фактам нарушения законодательства о государственной и муниципальной службе.

1.5. Комиссия создается постановлением главы Покоснинского МО и возглавляется главой администрации Покоснинского сельского поселения.

1.6. Комиссия работает на общественных началах.

1.7. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Покоснинского МО и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.8. Для осуществления деятельности комиссии, изучения, анализа и выдачи заключений по отдельным вопросам компетенции к работе комиссии могут привлекаться специалисты (консультанты, эксперты) различных сфер экономики и отраслей знаний, а также могут создаваться временные рабочие группы.
2. Основные задачи, функции и права комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

- разработка программных мероприятий по противодействию коррупции и осуществление контроля за их реализацией;

- обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции в учреждении и предупреждения коррупционных правонарушений;

- обеспечение прозрачности деятельности учреждения;

- формирование нетерпимого отношения к коррупционным действиям;

- обеспечение контроля  качества и своевременностью решения вопросов, содержащихся в обращениях граждан.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- разрабатывает планы и мероприятия по противодействию коррупции;

- проводит заседания по фактам обнаружения коррупционных проявлений в учреждении;

- подготавливает рекомендации по повышению эффективности противодействия коррупции в управлении.

2.3. Комиссия в целях реализации своих функций обладает следующими правами:

- рассматривать на своих заседаниях исполнение Плана  мероприятий по противодействию коррупции;

- осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в целях обмена информацией и проведения антикоррупционных мероприятий;

- заслушивать на своих заседаниях доклады о проводимой работе по предупреждению коррупционных проявлений;

- проводить регистрацию обращений граждан;

-принимать участие в расследовании фактов коррупционных проявлений, обозначенных в обращениях граждан;

- в случае необходимости, в установленном порядке привлекать для проведения антикоррупционной экспертизы специалистов в определенной сфере правоотношений.

3. Состав и порядок работы комиссии
3.1. Состав Комиссии и порядок ее деятельности утверждаются главой Покоснинского МО.
3.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя Комиссии.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

3.5. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.

3.6. Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывают все члены Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3.7. Секретарь Комиссии осуществляет текущую организационную работу, ведет документацию, извещает членов Комиссии и приглашенных на ее заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии, осуществляет контроль исполнения решений Комиссии.
3.8. Комиссия прекращает свою деятельность на основании распоряжения главы Покоснинского МО.
Приложение №3 к

распоряжению главы

Покоснинского МО

№84 от 29.12.2015г

План мероприятий по противодействию коррупции на 2016 год в администрации

Покоснинского сельского поселения

	П/П
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за

исполнение

	                                   1.   Организационные мероприятия

	1.1
	Организация деятельности Комиссии по противодействию коррупции в администрации Покоснинского сельского

поселения ( далее- Комиссия)

	Специалист

	1.2
	Проведение заседаний Комиссии
	Один раз в квартал
	Председатель

комиссии

	1.3
	Составление отчёта выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции за 2016 год в администрации Покоснинского сельского поселения.
	Январь 2017
	Специалист

	                                                       2. Совершенствование кадровой политики

	2.1
	Организация проведения проверок по жалобам граждан на незаконные действия муниципальных служащих администрации Покоснинского сельского поселения с целью выявления и устранения фактов проявления коррупции.
	По факту поступления жалобы
	Специалист администрации по кадровым вопросам совместно с главой Покоснинского МО

	2.2
	Организация представления сведений о доходах, об имуществе, и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должность муниципальной службы в администрации Покоснинского сельского поселения
	Ежегодно до 30 апреля
	Специалист

 администрации по кадровым вопросам

	2.3
	Организация представления и проверки в установленном  законодательством порядке достоверности сведений  представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации  Покоснинского сельского поселения.
	Ежегодно
	Специалист

администрации по кадровым вопросам

	2.4
	Организация работы по соблюдению требований к служебному поведению муниципального служащего и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации Покоснинского сельского поселения.
	По факту необходимости урегулирования ситуации
	Специалист администрации по кадровым вопросам

	2.5
	Проведение проверки в установленном законодательством порядке сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Покоснинского сельского поселения
	Ежегодно
	Специалист

Администрации по кадровым вопросам

	                                          3.    Правовые вопросы

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы:

- проектов муниципальных нормативно правовых актов;

- принятых муниципальных правовых актов
	Постоянно
	Прокуратура, вед.специалист

	                             4.     Информационно- просветительские мероприятия

	4.1
	Опубликование муниципальных правовых актов на официальном сайте администрации Покоснинского сельского поселения
	Ежемесячно
	Вед.специалист

	4.2
	Освещение в средствах массовой информации фактов коррупционных проявлений  и реагирования на них органов местного самоуправления
	При выявлении правоохранительными органами
	Вед.специалист

	4.3
	Размещение на официальном сайте административных регламентов администрации Покоснинского сельского поселения.
	В течении 5 дней со дня утверждения
	Вед.специалист

	                              5.        Мероприятия в финансово- экономической сфере

	5.1
	Проведение мероприятий, обеспечивающих целевое и эффективное использование бюджетных средств
	Постоянно
	Постоянная депутатская комиссия по бюджету, налогам и финансово-экономической деятельности

	5.2
	Проведение проверок конкурсной документации, документации об аукционе, материалов проведения запросов котировок цен при размещении заказов на оказание услуг муниципальных нужд.
	По плану
	Контрольно-счетный орган МО «Братский район», прокуратура

	5.3
	Осуществление проверок ненадлежащего использования имущества Покоснинского сельского поселения, находящегося в аренде, безвозмездном пользовании.
	Постоянно
	КУМИ  МО «Братский район»